ne ipsi de proprio satisfacere te
neantur. ad hoc de re. iu. vbi
dicit Ebry. *Q*uis res p*ro* q*ui* sc*ri*p*ta*
cas*is* p*ro* h*ab*it*u*s p*er* eas*d*e dissoluit. p*ro*
terea ad hoc agenduz predicti
tenent: t*em* in hoc gerut utilem
cur*a* sui: t*em* illo*z* q*uo*d iniuste deti
nent aliena. *C*Ali*z* aut*em* p*ro*fecti
us t*em* equ*o* r*es*ident per distin
cti*on*em videl*z*: q*uo*d aut*em* tales ad
huc habent in manib*z* admi
nistrati*on*em rerum illo*z*: aut*em*
non. In primo casu poslunt t*em*
debent restituere de bonis il
lorum ad quos peruenit luc*z*
q*uo*d h*ab*ent p*re* manib*z* si nolunt re
manere ipsi obligati ad satisfa
ciend*u*m de suo. Et hoc siue oc
culte siue manifeste: cum suffi
cienti cautela: aut ab ipsi*s* non
possit postea repeti. et ad hoc
v*er* facere r*es* prime opinionis
cum regula prima. *Q*uis res.
*S*i autem non habent ampli
us administrati*on*em: t*em* sub
distinguendum est: quia aut*em* p*re*
dicti tutor*es*: procurato*res*: et
h*ab*mo*z* no*n* p*ot* illa restituere de
suo [put*a* q*uo*d paup*es* sunt] aut*em*
p*ot*: t*em* si no*n* p*ot* sufficit q*uo*d den*u*
cient principalib*z*: p*er* quib*z* fec*er*
t*ur* v*er*as: fraudes: t*em* h*ab*mo*z* q*uo*d
ignorant q*uo*d fec*er*unt: p*er* eis ta
lia illicita luc*z* que ad eos de
uenerut: v*n* de t*em* obligati s*unt*
ad restituti*on*ez. Et si no*n* satisfa
ci*u*t ip*s* principales: heant pro
positu*m* satisfac*ed*i de suo cu*m* po
terunt. Ad accipiendum aut*em*
occulte a predictis ad hoc non
tenet nec debet: t*em* r*es* e*st* q*uo*d quo
ad se excusati s*unt* a restituti*o*n*e*
ne i*m*pot*et*ie: vi. xiiij. q. vij. c. si
res. *Q*uo ad illos pro quib*z* se
cerut v*er*as: vel fraudes: au*m*
seredo ab eis occulte: p*er* hoc no*n*
prouid*es* saluti co*m* cu*m* remane
ant obligati in conscientia: ex
quo sciunt talia fore facta: nec
velint satisfac*re*: t*em* sic non dis
soluit p*ec*tm: vel obligatio quo
ad estimationem eorum. *S*ed
nec potest quis a priuata per
sona cogiad restituti*on*em ma
le ablatorum nisi per iudicem
ecclesiasticum: vel ciuilem: nec
videtur bene posse excusari a
furto cum contractet rem alie
nam inuito domino: cum in v*er*
sura transferat d*omi*num. *P*er
hoc et*iam* exponit se multis pe
riculis. *S*i autem tales me
diato*res* de q*uo*d dictuz est p*ot*
restituere l*eu*z illi ad quod ex
orta peruererunt nolunt re
stituere qui principaliter ob
ligantur [poslunt petere hu
militer non per coactionem] vel

Tractatus

Fraudē a creditorib⁹ usurā p⁹ v⁹
fraudū remissionē: cum penes
eos nō remāserit pecunia se-
nebris: t̄ illi q̄ cā h̄uerū rema-
neat p̄ncipal'r obligati: q̄ remis-
sioē obtēta libere ⁊ spōte
ampli⁹ nō tenebūt: s̄ t̄m p̄ci-
pales: n̄sī ⁊ eis fieret remissio
Qd si remissioē facere non
vellēt: tenet satissimē de suo
⁊ tūc usq; ad q̄titatē solutam
pro ill⁹ poterūt occulte accipe-
de bonis eoz: si alias p̄ viā iu-
dicij h̄ere nō p̄nt: ita t̄n q̄ nō
sequat scādalū v⁹ piculū: q̄ sp̄
vitāda sūt: vbi at mediator tal-
sic satissicet: d̄z p̄ aliquē modū
cautū declarare illi q̄ sciebat se
obligatū ad illud amplius nō
teneri: vtputa si dicat se nō cu-
rare ab eo illa recuperare q̄si
ac si donasset vel declarare he-
reditibus suis: q̄ non recipient
a tali persona aliquid vt debi-
tū pro tali causa ⁊ h̄moi. **B**o-
na. n. fides non patitur vt se-
mel exactum bis exigatur: de-
re. iu. li. vi.

Capitulum quintum: cui sienda
sit restitutio.

Quantum ad quintum sc̄z
cui sienda ē restitutio seu
datio rei ablata vel alias illici-
te acquisitio. Pro fundamēto

notanda est distinctio quā pos-
nit Tho. fa. fe. q. xxij. ar. vii.
dicens. Tripliciter potest cē
aliquid acquisitum. Uno mō
q; id qđ acq̄ris illicite: debetur
ei a quo acquisitum extortum
est: t̄ siue nō trāsserat dñiū
illius rei in accipientem: vt in
furto ⁊ rapina: siue transferat
vt in usurā tamē competit re-
petitio. Secō modo dicit ali-
quid illicite acquisitum: ita q̄
ille qui illicite acquisiuit non
p̄ illud retinere: nec t̄n debet
illi a quo acquisiuit: q̄ ille con-
tra iusticiā dedit: t̄ ille cōtra
iusticiam accepit: vt in simōia
⁊ similibus in quibus ipsa das-
tio ⁊ acceptio est contra legē.
Tertio mō dī illicite acq̄sitiū
nō q̄ ipa acquisitio sit illicita:
sed illud ex quo acquirit est il-
licitum: ex quo transferat dñiū
um nec competit repetitio: vt
in meretricio ⁊ h̄moi. Nā me
retrix turpiter agit ⁊ cōtra le-
gem dei fornicādo: sed ipa ac-
quisitio: vel datio pecunie pro
h̄moi illicitis non est illicita:
nec contra legem dei: t̄ hoc
proprie dicitur turpe luctum.
de illicitis ergo isto tertio mo-
do acquisitis secundū Tho-
mā vbi supra ⁊ Ray. potest

dari elemosina: et potest etiam retineri nisi superfluum per fraudem vel dolum mulier extorserit: quod illud esset restituendum. Et ad hoc pertinet lucra facta ex histrionatu illicito: ex duello: ex torneamendo: ex iuris factis de floribus: et alijs hominibus: quoque usus est coiter ad lascivias: ex decessis factis ex mathematica seu arte diuinatoria: ex lucro negociactionis: aduocationis: vel medicine in cauio non pecunioso quo ad clericos. In his differunt aliqui non posse fieri elemosyna: quod ut dicit puer. tertio honora deum de tua substantia: et item honora deum de tuis iustis laboribus. T. xiiij. q. v. c. elemosyna. T. i. q. i. no est putanda. Sed hoc non est verum sed theo. ubi supra. et Ray. et alios coiter. Predicta autem capitula allegata hoc intendunt: quod non licet dare elemosynam de male acquisitis: que sunt debent certis processis restituiri: vel quod non debet aliquis aliquid facere illicitum ut det elemosynam. Et quis quidam distinguunt ut dicit Uul. quod in his que prohibita sunt: quia mala: et non puniunt in iure nisi familia: ut meretricium duellum et hominibus: talia sunt retineri. Sed

que mala sunt quia prohibita a iure: et torqueameta: et negotiatio quo ad clericos: et hominibus: et talia non sunt retineri ad usum suum: sed debet paupib⁹ errogi. Licet hec distinctio videat esse probabilis tamen: quia penes sunt restringende non applicade: et quod nimis emungit elicit sanguinem: credo quod in predictis oibus casibus et similibus: bonum est et salubre: quod penitentes inducat ad errogaendum paupib⁹: non tamen cogendus ad hoc: nec si non vellet: in hoc est iudicandus non esse in statu salutis si non velit humiliandi penitentia agere: vel accipiter. I. quod hominibus lucra paupib⁹ erroget: nisi in casibus a iure expressis ut in simonia: et idem de eo quod datur iudici ad corrumptendum eum et hominibus: ut infra dicet. Secundum ergo Tho. Uul. Ray. et Inno. de hominibus debet dari elemosyna debito honestatis et osili: non debito necessitatis salutis. Et sic intelligit illud. xiiij. q. v. qui hetis. Non est ergo illud acceptum sic restituendum eia quo acceptum est: quod in turpi causa melior est positione ob turpes causas. I. si ob turpe.

C De illicite acquisitis. scđo

mō videlz cū illō sic acq̄s̄tūm
nō debet cī a quo sic ē acq̄s̄tūm
nec tñ acqrēs p̄t, p̄ se rerine-
re. Illō p̄t & d̄z de necessitate
salutis nō solū de p̄silio & hōe
state paupib⁹ erogari: & h⁹ rō
ē fīm tho. fa fe. q. lch. ar. v. qz
ipa datio & acceptatio ē lege, p̄
hibitayt i simonia. Quidā tñ
extēdūt istū sc̄m modū ad oē
lucrū i quo omittit petm i dā-
te & recipiēt nō solū i simonia
s̄t i pecunia accepta ex adul-
terio & p̄ vsura: cū qs accipit
mutuum sine cā rōnabili: puta
vt ampli⁹ ditef & inde soluit v-
surā. Illā vsurā vt dicit: q̄ ac-
cipit retinere nō p̄t: nec tñ ei
d̄z reddere qui dedit: qz turpi-
ter opat⁹ ē dādo mutuum ei quē
nouerat nō idigere. S̄z tho.
vbisupra non dicit hec: s̄ cum
datio est cōtra legē. In dicto
autem casu datio pecunie pro
mutuo nō ē pctm: s̄ accipe il-
lo mō vsurario mutuum ē pec-
catum: quia dat illi occasiōne
mali. Unde licet peccet mor-
taliter sic mutuum accipiēdo:
d̄z tamen potius reddere illi
& quo accepit q̄ pauperib⁹ ero-
gare: nisi t̄ bi nō inuctiret ille
& quo accepit: vel etiā si vellz
illā vsuram reddere nō vsura

rio: s̄ his a q̄bus extorſit ipse
vsurarius vsuras: pro eo satiſ-
faciēdo, p̄ illa p̄t: & tūc d̄z vsu-
ratio significare ne iterum il-
li restituat: & precipue d̄z hoc
facere cum licentia c̄pi: vt si di-
ctus vsurarius vellz ab eo re-
petere: e p̄s cogat illū desiste-
re a receptione: & ex quo utili-
ter gestum est negotiū ei⁹ ra-
tum h̄c d̄z. Non tñ tenet ad
hoc. s̄ inquirere vel dare his
quib⁹ debitor est vsurari⁹: sed
sufficet q̄ restituat a quo acce-
pit. Pauperibus autēz eroga-
re non d̄z: cum nouit eū a quo
acepit & potest ei dare. Qd̄
expresſe ostendit Aug⁹. dices
Nolite facere elemolynaz de
senore & vsuris. xiiij. q. v. Nā
cum dat pauperibus qd̄ debet
certe persone: non liberat are-
stitutionis obligatione ad illā
personam: vt h̄t extra de ho-
mi. c. sicut dignum: circa finē.
S̄z in simonia ipa datio & ac-
ceptio pecunie pro sp̄ualib⁹ est
prohibita. Unde dicit. l. q. i. c.
Placuit anathema dāti ana-
thema accipienti. Et ideo nec
sibi retinere valz: nec illi red-
dere qui dedit: sed d̄z de neces-
itate salutis paupib⁹ eroga-
re si p̄t: vel illieccle in c⁹ iniue-

Riam data est pecunia applicari: vel aliter prouideri: put habes i. iij. p. i. t. i. j. c. v. Si l*r* i iudicio prohibitiū ē iudiciū v*l* assenso rī: cū h*n*t certū salariū: accipet aliqd a p*l*b*y*: p*l* iudicādo v*l* nō iudicādo v*l* iudicādo bene vel male. Et testi est prohibitiū accepere pro testimonio ferendo. Unde Aug⁹. Ideo non d*z*vē dere iudet iustum iudiciū: aut testis verum testimonium: q*z* vendit aduocatus iustū patro cinium: et iurisconsultus verū consilium. Illi enim inter v*z* trāq*z* partem ad examen adhibentur: isti in una parte cōsistunt. xiiij. q. v. c. non sane. Quod ergo recipit iudex pro huiusmodi vel testis: pro se re tinere non potest: sed d*z* illi restitui qui dedit: si iuste de dit puta ut iuste iudicaret: in tendens redimere quodāmo do v*z* etationem suam. Unde Augu. in d*c*to. c. non sane. ille solet male sibi ablatam pecuniam repeterē: qui iustum iudicium emit: q*m* veniale cē nō debuit. Sed si pecunia da ta fuit iudiciū ad eum corrūpen dum: vel testi ad fallū testimoniū dicēdū: v*l* alicui ad falso accusandū: v*l* aduocato ad iuu

ste aduocandū: illi datorī sed di nō d*z*: q*z* turpiter dedit nec sibi retinere debet sed paupi bus clargiri: vel illi in c*d*am num siue iuria dataē: et p*c* p*u*cl*s* ex hoc amissit iustum cām. || Hēt hoc i d*c*o. c. non sa ne: putibino. Jo. an. et archi. z. iij. q. iiij. c. q*z* recte. et inno. ex de imu. ec. c. q*z* pleriq*z* Ray. et || Ho. in sū. Si l*r* iseriores of ficiales vt nūcī misli: et hmōi si aliqd extorquēt p*l* iprobitas tem: vt denariū p*u*ū et hmōi tenēt paupib*z* erogare: et hoc v*b*l*c*ertū salariū recipiūt: vt dicit glo. i. c. nō sane. Naz cū salariū sufficiēs recipiūt si q*z* extorquēt: d*nt* restituere si est q*d* notabile. Et idē v*z* di cendū de notarijs: camelarijs et hmōi q*z* officio suo exercēdo exigūt aliqd a p*l*onis. Si. n. h*n*t sufficiēs salariū tenēt ad restitutōne eoz q*z* accipiunt. Nec v*z* excularē cōsuetudo cū sit irronabil*z*. ar. xxij. q. i. c. militare: v*l* paupib*z* erogare si d*z* facili n*p* iueneri. Si v*o* salar iū nō haberet: v*l* nō sufficiēs credo q*z* cōsuetudo excularē: q*z* nemo cogit suis stipendijs militare. ¶ Intuper de his q*z* accipiunt pecuniam ab accu

Tractatus

satis vel incapceratis ante^q proferatur s*n*ia contra eos ut intercedat pro eis et liberent.

CSciendū q*u* si accusati: vel i*c*arceratis sunt culpabiles: vñ et merito p*ro*dēnandi: illā pecunia nec reddere debet datori, bus q*u* turpiter dederūt: nec sibi retinerē p*ot*er: q*u* turpiter ac ceperūt impediēt iustit*ia*: s*ed* debet paupibus errogari. ar. xiiij. q. v. *Qui hētis.* Si vero sunt inoētes: et ad redimen-
dam suā verationē dederūt
procurandā sui liberationem
I*si* intercessores eoz sunt offi-
ciales salariati alias pecuniaz
pro hoc receptā: reddere d*icitur*
vel paupib*us* errogare: nisi da-
ta fuisset per modū doni et li-
beralitatis: et p*ec*ipue post libe-
rationē: q*u* tūc retineri posset
ar. i. q. ij. c. *Sicut ep*m*.* Et si-
mili si intercessores nō sunt of-
ficiales salariati: sp*ec*iate p*ro*so-
ne: laborādo pro hmōi iusta li-
beratione iuste faciunt: et q*o*d
eis das iuste retinere valent.
CItem de pecunia data pro adulterio cōmisso vel cōmit-
tēdo: q*u* quis quidā dicāt q*u* debz
dari nō ei q*u* dedit: nec sibi re-
tineri: sed ei dari in cui*v* iuriā
data est. s*ed* marito: si vxor eius

cōmisit adulteriū: et quo pe-
cuniā habuit: v*r* q*u* poti*s* obes-
at paupibus errogari: nisi il-
le maritus esset paup: q*u* pp.
paupratē posset et p*ro*fessor ipi-
mulieri tanq*ue* paupi dimittē-
re. Et similiter de viro p*ro*mit-
tente adulteriū quo ad vxorē
caste viuentē et v*r* esse i hmōi
quasi idēz ius sicut et in turpi
lucro: vt in meretricio q*o* d*icitur*
p*ot*retineri sic acq*s*itū nisi q*u*
leges prohibent adulteria et pu-
niunt nō aut simplicem forni-
cationē et meretricia. Nihilos-
minus de pecunia data pro
adulterio nil statuunt sicut de
pecunia simoniaca et alijs hu-
iusmōi: vñ paupib*us* errogari
pot*e* iducēdi sunt. xiiij. q. v. c
non sane. i. **D**e acq*s*itis per
ludos fortune: ex illos casus i
q*u*bus d*ic* acq*s*itum pro hmōi
restitui: d*icitur* p*ro*p*ri*upib*us* errogari:
q*u*ng*z* etiā posset sibi retine-
re. Et de hoc in. ij. p*ro*te sum.
ti. i. c. xiiij. **D**e illicite acq*s*i-
tis primo mō. i. cū debet illud
acq*s*itū et a quo acq*s*itum
est: vt in furto: rapina: viura: et
hmōi. Regula est: q*u* hmōi
sunt restitueda spoliatis: siue
sunt d*omi* illaz rex: siue ad eos
spectet d*umodo* cōstet r*e* nō

fuisse ablataz: ut accidit in pignore: deposito cōmodato: et hīmōi: Licet. n. tales qui hīnē pignora deposita: t hīmōi non sīnt dñi illaz rex: tñ ex honesta cā illa tenēt. iō his debent restituī talia ablata non dñis ipsa rēp. Et sic intelligo illud iij. q. i. c. Reintegrāda sūt oīa spoliatis. Et de restitut. spo. per torū. Siāt res ablata est ab eo qui iūste hūcerat. puta per furtū uel per rapinā: restituēda est dño illius rēi: nō illi furi. Quāuis autē malefaceret talis restituēdo furi a quo ipē acceperat t nō dño rēi ipsius quē nouit. tñ fm. Guil. libera tus ē ab obligatione restitutiōnis: qz depositū rē in pristinum statū t graduz. ¶ Qui dam tñ dicūtq; illud qd acqritur ex vslura mētali tñ: non sībet illi restituī qui dedit: qz id a se volūtarie abdicauit. Nec tñ sibi dñ retinere: qz ḡtra legem accepit. et de vslu. c. pslus luit. sed dñ paupib⁹ erroga. ri. ar. c. sicut dignū. t dñ homi. De vslu. c. cū tñ. H̄z ista iura inducta vident̄ esse ḡtra tale opinionē. Nā ibi dñ q debēt ablata restituī eis quorū fuerunt. si reperiunt; vel eoz he-

redibus. Nec aliqd ius: nec a liq⁹ doctor solēnis facit istam distinctionē inter vslurā mentalē t pactionalē: ut prima de beat restituī ei q dedit. scđa autē non: s paupib⁹ errogar. H̄z sicut idincte dicit Au. [de acceptis p furtuz t rapianā: q debēt restituī non dari paupib⁹] sic in qens. Qui s ius societatis humanae: furtis rapinis: iuasothib⁹: opp̄sitionib⁹: aliqua abstulerint: reddēda poti⁹ p donāda censemus. exēplo Zachei. xiiij. q. v. c. n̄ sane. Ita t idincte dicit idē d vsluris. Nolite elemosynas facere de vslur. q. ea. c. Nolite quāsi dicat hec reddēda sunt non paupib⁹ dāda. cū. s. iucni unk qui dedērt ipsas vsluras. ¶ Et cum dñ qz qui dedit vsluras volūtarie: illud a se abdicauit. R̄n. qz si dedit ex libera litate t per modū doni veruz esset: t tūc recipiēs hoc sciens non tenet restituere nec paupib⁹ dare. Sed si dedit rōne mutui p̄cipaliter: nō abdicauit illud volūtarie [supple] s pditionate: nec mutuās reputaret se grauatū: t istū in gratum: t sic alia vice non iueneret mutuū. Et ideo sibi debz
r iij

Tractatus

restitui usurpa. si at nō accepit
ultra sortem. quis hoc nō inten-
deret. si nō tenet: nec illi nec
paupib⁹. Qd hoc facit qd dī in
directorio iuris. Ibi. n. dī qd v
surari⁹ mētāl iducēd⁹ ē i foro
penitētiali: vt restituat per. c.
Eosuluit de usurpa. Et subdit in
fra qd i foro ecclie usurari⁹ mē-
talis iudicād⁹ ē male agere: t
ē iducēd⁹ nō spelleād⁹ vt sic ac-
cepta restituat: nec tāq⁹ usurpa
ri⁹ ē puniēd⁹ i foro iudiciali: s
quo ad deū re vera usurpari⁹ ē
t tenet restituere sic accepta.
t sic intētio cū effectu facit vnu-
tarium: vt i dcō. c. osuluit. t. xiiij
q. iii. c. si feneraueris. hec no-
tat ber. ino. hosti. t gol. Pro
hmoi at maiori declaratioe sci-
endū qd in re que dī restitu-
se aliq⁹ tripliciter pot habere
q: aut est ver⁹ dīs: aut heres
ei⁹: aut solū ē dispēsator: circa
ipam rem. In primo cāu: cum
scz ē ver⁹ dīs rei ablate: dī s-
bi restitui si p̄t. iiij. q. i. c. reite-
grāda: t fere p̄ totā q̄onem: t
hoc nisi iusto bello: v̄l iusto e-
dicto iperitali: v̄l ecclasticō: il-
le cui res sublata ē: penaretur
sure re h̄ndi simpli: v̄l ad t̄ps
Nā cū continget hoc: puta
qz tāq⁹ heretic⁹ p̄dēnatus est

dīs rei: v̄l de criminis lese ma-
iestatis cōuict⁹: in quib⁹ casib⁹
bus oia p̄ficiant p̄ sententiā
sup hoc nō sibi s̄ fisco debent
oia sua applicari: extra de he-
re. c. excoicam⁹. In iūp si dīs
rei ablate nō h̄z administrato-
re bonoz suoz vt pupill⁹: dī
illud reddi tutori vel curatori
In icōo v̄o casu. s. cū legitim⁹
heres est sibi dīs ablata resti-
tui: s cū tali distinctione scōm
Ray. qz si heredes sūt p̄les:
vnicuiqz scōm p̄portides sue
hereditarie p̄tis: restituēdū ē.
Si at heres i aliq⁹ determina-
ta q̄titate d̄stitut⁹ sit: puta in
c. vel in domo t nō plus: tūc
restitutio nō siet heredi: s illi
vel illis q̄bus testator p̄misit
dispensationē bonoz suorum.
Si v̄o defunctus i morte sua
oia bona sua legauis paupib⁹
t p̄is locis: quibus illa legata
sunt: acquirif ius in bonis de-
functi presentibus t futuris:
vnde t eis dī restitui. In ter-
tio casu: scz cum est dispensato-
rum reruz: vt ep̄i t alij prelati
eccliarū: t gubernatores hos-
pitalium: est distinguēdū. qz
cum dānt aliqua alijs: aut dāt
de reb⁹ suis proprijs: puta p̄tī
monialibus; v̄l per industria-

sequisitatis: sicut scripture: doctrine et hominum: et de hominum dan-
do quibuscumque etiam malis ut meretricibus et histrionibus.
[Qui] quis grauerter peccent: ut il-
lud. lxxvi. dicitur. c. donare non
tamen tenent ad restituicōnē
nec illi qui recipiunt hominum ab
eis fiduciam Ray. et Guili. Aut dāt
de fructibus ecclesiārum sua-
rum: et locorum piorum ad mē
sem eorum seu viuum spēalr de-
putatis: et tunc etiam male v-
tendo et dādo male faciūt: nō
enī tenent ad restituicōnē ipi-
nec qui recipiūt ab eis: nisi re-
aperent per extorsiones: frau-
des: et violentias: et hominum: tūc
tenent: et hoc fīm. Tho. fa sc.
q. lxij. ar. v. Item. q. clxxv.
et fīm Guili. Aut dant de bo-
nis ecclesiā deputatis ad cul-
tum diuinum: vel. c. distribu-
endis aut pauperibus erogā-
dis specialiter: vel cum etiam
simpliciter committunt dis-
pensationi sue sine distinctio-
ne sibi deputatorum ad vitam
ab alijs: et tunc si dant cā ne-
cessitatis seu elemosyne bene-
faciunt: nec ipsi tenent: nec q
recipiunt ad restituendum: ni-
si darent de his que sunt disti-
cte deputata clericis: qā tunc

tenentur cīs de eo quod abstu-
lerunt ab eis: quia non danda
est elemosyna de alieno. xiiiij.
q. v. c. Neqz. Si dant pericōs
honestis pro patrocino et la-
bore quem impedūt ecclēsīs
et iam laudabiliter faciunt: et
hoc fīm op̄titatem laboris et in-
dustrie. Ecclesiasticis enī uti-
litatibus seruientes: ecclesiā-
stica oportet remuneratione
gaudere. xij. q. ii. c. Quicun-
qz suffragio. Nec ergo prela-
ti dantes nec recipiētes p̄ hu-
iūmodi tenētur in aliquo re-
stituere. Sed si dent ratione
parentele: cum tamen nō in-
digeant: vel cā fauoris huma-
ni erga principes: nisi facerēt
ad redimendā vexationē quo-
ad tyrannos et similes: vñ dāt
cū turpitudinis ut meretrici-
bus et huiūmodi: tenent ad
restituendum que sic male de-
derunt: non qđez de bonis ec-
clesie: sed de bonis p̄imonia-
libus si hñt: vel per industriā
acq̄sitis. Illi etiā q̄ sic talia q̄
alijs debebatur male accipi-
unt: tenentur restituere: nisi
ip̄e q̄ dedit iatissimē. Tho.
vbi supra. Debent autem da-
re: vel successori eius qui de-
dit: vel in utilitatem ecclēsie
t. xij

Tractatus

conuertere cum licentia superioris: vel pauperibus erroga re: si illa paupibus debebant. **C**Qui autem recipiunt a religiosis pp iniustam cam: vel sine licetia superioris debet restituere plato ipsius monasterii: vel ducentui: vel alias in utilitate monasterii suerter vel excedere picipue si ipse platus fuit qui male dedit. **I**n oī autem casu ex supradictis: debet fieri ita q̄ peccatum quod est occulatum non manifestetur: et ita q̄ nō sequat maius scandalum. ar. di. xiiij. c. duo. **C**Qui autem tenent alicui ecclesie vel loco pio: debent illud dare gubernatori: seu rectori eius loci: nisi ille recor: non haberet iustum titulum: s̄ usurpatum: vel probabiliter credat male usurpum: tunc. n. posset in utilitatem illius loci suerti vel successori reseruare.

Capitulum sextum cur sienda sit restitutio.

Quantum ad. vij. s. cur sit sienda restitutio. Ad hoc beatus Tho. fa scđe. q. lxxij. assignat rationē videlicet q̄a restitutio ē actus iustitiae. Ad iusticiā autem habendā et exercitā: alibet tenet. **C**ōficit autem iustitia in quadā equali-

tate: que tollitur p usurpatiōne et detentionē alienae rei: et reparari non potest: nisi p iteratā dationem seu per assignationem rei cuius erat si potest et id tenet restituere. **S**i nota q̄ sicut qlibet q̄ est sui iuris potest donare res suā: ita potest et remittere re sibi debitā gratias et relatarc suo debitorū. Que remissio sine donatio liberē scđā sine fraude: et coactio ne post q̄ tēā est p pñia: non potest revocari: ut dicit Rav. ar. vii. q. i. c. q̄piculosum. **S**i sciendū q̄ illi qui ponit se in manib⁹ creditorū: pmittendo seu offerendo se ad dādū: qđ peteret: rogantes tñ q̄ totū vel ptem dimittant s̄ non intendunt restituere: imo spāt q̄ pro nihil vel medico quietabunt: alias non se ponet et in manib⁹ eoz: a pctō quidez rapine: usure: seu alterius male usurpationis nō sunt absolvit: q̄a pctō per pñia et defensionē dimittit quā illi vere nō habet. **T**ed utruq; absoluti sint a debito seu obligatione restituendi: distinguendū scđū Egi. in quolibet. Quia si creditor p pria voluntate et libera litate dimisit et donauit non

cusans quicquid debitor intē deret: nō tenetur ipse debitor amplius restituere: si ei clare constat. Secus aut̄ sic editor deceptus vel coactus vel despatis. i. q̄ nūq̄ spabat se illud debitū ab eo posse h̄c: v̄l nō posse h̄c torū: t̄ id potius voluit h̄c prem q̄ nihil: dubitās ne nihil haberet si totū vellet habere. Talis. n. remissio non valet: t̄ adhuc obligatur ad restituendū. Sed q̄a bec materia ē multū v̄t̄is t̄ necessaria sciri: t̄ iſreqn̄ti praeticiō seriosius t̄ plenī tra- etāda: t̄ qđ sentiant docto. in hoc referēdū. **C**ū ergo q̄ri tur v̄t̄u ysurario vel cuilibet alteri qui habet aliena: sufficiat i ſoco coniūcē remiſſio ſibi facta ab his quib⁹ extorſit vſu ras vel alia male ablata: vel ab heredibus eoz: n̄ illi non viuūt: respondet diuersimō de adiuerſis: vt patet in. S. fe quētib⁹. **B**irar. d̄ ſenſis. or. here. aſſcrit q̄ bñs male abla ta: niſi reddat aut ſufficientez faciat cautionē: nō pōt libera ri a ſua obligatione p̄ alium modū cū pōt aliquo mō re ſtutere. Nec enī pōt decobli- gari p̄io p̄ vias remiſſionis:

ſecundo nec per vias ſatisfactiōnis. tertio nec p̄ viā liberatiōnis: quarto nec p̄ viā trāſlationis: quinto nec p̄ viam do- nationis: ſexto nec p̄ viam re nūciationis: septimo nec p̄ viam conueniētie t̄ discretiōis. **I**nducit ad hoc has rōnes que nō vidētur multū v̄rger s̄ ſine multa difficultate ſol- ui p̄nt p̄ eos q̄ tenēt q̄ abiqz acenali ſtitutione potest tolli obligatio male ablatorum ab eo q̄ obligatur p̄ quēlibz horū modorū: diuīmō nil ſiat in fraude: vel p̄ metū: vel p̄ despatio- nē. f. non rehabēdi ſed libere ſpōte: gratis t̄ ſciēter. Si em̄ fraudulēter: coacte: vel hmōi fieret talis deobligatio locum habet qđ dicit t̄ non aliter. **Q**uod non poſſit tolli tal obligatio p̄ viā remiſſionis ni ſi restituat. pbat ſic. Null⁹ ē capar remiſſionis niſi a pecca- to prius defiſtar: ſi bñs rem male ablataz: qđiu remaneat obligat⁹ ad reddēdū uon dī ſiſter a pco: ergo non ē capar remiſſionis. t̄ p̄ oñs obligatio illa tolli non pōt p̄ viā remiſſionis. ad qđ facit ſigula. **R**efiſtatio n. p̄ quā obligatio tollitus; eſt

prima remissio. Unū nō vī re
missio fieri: nisi p restitutioēz
tollat pri⁹ obligatio. Sed ad
hec r̄ndet. Quāo: p̄t intelligi
duplicē. Uno mō vt intelligat d̄
remissioē debiti rei ablata: et
sic vī fallia. Nā p̄t alicui remis-
ti debitū: si vuult creditor liber
et spōte: quāis ille debitor: nō i
tēdat dare: et n̄ sibi ap̄li⁹ obli-
gabit s̄m egi. H̄c dō mō vt in
telligat deremissioē p̄cti: et tūc
ē p̄a maior: et minor fallia. Nā
h̄is male ablata si n̄ p̄t restitu-
ere vilo mō: remāet obligat⁹
ad restitutioēz cū poterit: ex-
tra de sol. c. odoard⁹: et tñ deli-
stic p̄ctō si p̄cīter et ppōit re-
stituere i futuꝝ. Iꝝ et n̄ p̄t re-
stituere s̄ male: et hoc itēdit fa-
cerē creditor: nō remittat: tal
ēt adhuc remanet obligat⁹ ad
restitutioē: et tñ delistit a p̄ctō
penitēdo: et qđ subdit ex regla
aug. p̄ctū. de re. iu. li. vi. q̄ re-
stitutio ē p̄uia remissio: ven̄ ē
de restitutioē nō solū actuāli:
s̄ et metali et i p̄posito et equa-
lēti. Qđ nō tollat p̄ viā satisfa-
ctiois. pbz sic. satisfacere ē p̄ctō
rū cās excidere et eoz sugge-
stoib⁹ aditū nō iduigere: de
pe. di. iij. c. satisfactio: circa pri.
Lū ergo ablato et detētio rei

alienē sit cā p̄cti n̄ s̄ ipa causa
p̄cti excidat: qđ sit p̄ oppositū
suū. s̄. restōez: nisi restituat nō
vī posse satisfacere q̄tūcunqz
acceptet creditor. Insup cū p̄
satisfactioēz non iolū reparat̄
amicitia: s̄ et eq̄litas iusticie q̄
ablata erat p̄ usurpatioēz et de-
tētioēz alienoꝝ: n̄ s̄ tollat cā i
iusticie et ieq̄litatis q̄ sit p̄ resti-
tutioēz subtractoꝝ: dū credito-
ri reddit qđ mm̄ h̄ebat q̄ de-
bebat ab ipo usurpatore: q̄ pl̄
h̄ebat q̄ debebat nō repabit
iusticie eq̄litas: et sic nō s̄et sa-
tisfactio n̄ s̄ tollat ablata. sa-
tisfactio. n. fieri dī p̄ ipm debi-
torē q̄ violauit iusticia usurpa-
do aliena: nō p̄ creditorē. Ad
hoc r̄ndet p̄t q̄ vtiqz p̄cti cā
excidi nō p̄t n̄ s̄ p̄ restitutio-
nē: s̄ restitutio non soluz fieri
p̄t actu: s̄ etiam mente et ppō-
ficio: alias qui non p̄t restitu-
re cū nil h̄eat: sequeret q̄ nō
posset satisfacere pro p̄ctis: qđ
est falsum. S̄ilr etiam eq̄litas
iusticie reparari p̄t nō soluz
per actuālem restitutioē: sed
etiam per alium modū p̄ quē
sibi creditor v̄l iniuriā passus
reputat sibi satisfactū. fit quo
qz in hm̄oi remissione satisfa-
ctio: per debitoꝝ qui violauit

justiciam dā h[ab]z animū paratū
 & se offert ad restituendū: si nō
 remittit. Tertio p[ro]bat q[uod] non
 tollat per viam liberatiois sic
 Libylo. dicit extra de re. u. c.
 omnis. Dis res per q[ui]cumq[ue]
 cas nascit: per easdē dissoluuntur.
 H[ab]z obligatio talis iusti dete-
 toris: nascit solum per ei⁹ de-
 prauatam voluntatē. s. rapiēdo
 vel tenēdo: v[er]o detinēdo r[es] ali-
 enam: ergo dissoluuntur potuit
 nisi per voluntatē. s. rectificatā
 s[ecundu]m in restituendo ablata: & sic
 v[er]o q[uod] non sufficiat voluntas ei⁹
 a fieri d[icitu]r restitutio ad tolleñ
 obligatioem cū nō fuerit cau-
 sa ipsius. Ad q[uod] r[es]ideri p[otest]: q[uod]
 voluntas deprauata usurpatō-
 ris rectificari p[otest]: nō solum p[er] ac-
 tualem restitutiōem: sed per intē-
 tiōem voluntariām restituēdi:
 si ille spōte noluerit dimittere.
 Et sic non solum voluntas cre-
 ditoris: s. & debitoris voluntas:
 q[uod] sunt cā obligatiois cōcurrunt
 ad liberādū obligatorē duz se
 offert ad latissimēndū credito-
 ri ad placitū. ¶ Quātū ad q[uod]r-
 tū. s. p[er] viā trānslatiois & acq[ui]-
 siōis d[omi]ni p[ro]bat q[uod] nō possit tol-
 li obligatio sic. Presupposito
 q[uod] in viura nō trāsserat d[omi]nū
 fin quoddā: tunc assūmit talis

regula. Nullus potest in re
 detinenda iustus titulus adue-
 niri nisi prius iniustus aufera-
 tur titulus. Nam iniustus ti-
 tulus auferri non potest abs-
 q[ue] hoc q[uod] iustus titulus acqui-
 rat: & econverso: & idcirco erit
 alia actio per quam iniustus ti-
 tulus acquirit. Nulli ergo ad
 uenire poterit iustus titulus
 per aliquam actionem: nisi ei
 auferatur iniustus titulus per
 aliam actionē. Sed illis qui
 acquirunt dominū in re deti-
 nenda: aduenit iustus titulus
 per dominij acquisitionē. Ergo
 si prius habuit iniustus titulus
 p[er] reialiene usurpatōe & de-
 tentiōem: op[er]a q[uod] dicitur titulus
 iniustus auferat p[er] eiusdem rei
 restitutiōem aī dominij ac-
 quisitiōem: & sic non ē capax do-
 minij ante restitutiōem: & m[al]e
 to fortius in furtis & rapinis i
 quib[us] s[ecundu]m o[mnis] nō trāsseret d[omi]ni
 um. Sed ad hoc r[es]idet: q[uod] ut
 dictum est restitutio per quā
 auferatur iniustus titulus in
 foro conscientie: fieri potest
 non solum manualiter sed eti-
 am mentaliter: dum scilicet
 est paratus recordare reali-
 ter si non vult dimittere: et
 sic ablato iniusto titulo: per

spontaneaz t liberam remis-
sionē creditoris: acqritur do-
minū. ¶ Quātū ad qntū q
nou possit tolli p viā donatio-
nis: pbat sic p has ppositio-
nes. ¶ Ille cui restitutio fieri
dū denare non pōt priusq sit
restitut⁹. Et ipse iniuste deti-
nens aliena anteq restituat
ablata: certificari nō p̄t de ta-
li donationē vtrū sit vera do-
natio. Primā sic pbat. Do-
natio nisi sit libera nō est do-
natio vera. ff. de adimen. le. l.
rē legatā. Iste at q taliter do-
nat. s. anteq sit restitut⁹ nō li-
bere donat: q nō libere illud
hēt: cū nō actualr hēat. Et si
dicat q restituēdus libere p̄t
hēc: et p̄t libere p̄t dona-
re: q detētor bonor suor pa-
ratus est reddere: talis instā-
tia nihil valet q restituēdus
certificari nō pot q talis ha-
bēs sua male ablata sit para-
tus ad ea restituenda: nisi ea
statim cū pot reddat: vel pro-
cis reddēdis sufficientē cau-
tionez faciat: qd p̄tinet ad se-
cundā oppositionē. Nam et si
videant aliquia signa: quib⁹ se
paratū ad satissaciēdū oñdat
nō pbantur esse sufficientia:
cū illis vti possit; ita ille q non

habet intētioez restituēdi: si
cut ille qui habet. Et talis ali-
enoz detētor: iniustns: cui do-
natiō fit ante restitutiōne: nō
pōt cā: vt verā donationē ac-
ceptare vel accipere: cū bona
conīcia. ¶ Ad quod r̄ndet q
donari p̄nt non solū res habi-
te: s̄ et iura t actiōes t q spe-
ranſ h̄ri. Nec ppter ea p̄t di-
ci qnon sit donatiō libera: q
res actu nō habet. Et cū hoc
negociū aqat t discutiatur se
cūdū forū cōscie. vbi credēdū
est cūlibz p̄se et p̄ se. t nemo
sit arbitrandus īmemor pro
prie saluti. vt dī. i. q. viij. Han-
cimus. ex quo debitor offert
se paratus ad restituēdum si
vult. rogar t̄ v̄t donet: nō co-
actus nō decept⁹ sed sponta-
nē⁹. p̄t sibi p̄suadere t crede-
re libēt donatiōe: p̄cipue si non
egeat multū: nec. n. p̄sumit d̄
facili q̄s p̄jcire sua et dona-
re. ¶ Quantū ad iertū q nō
possit tolli per viā renunciatio-
nis pbat sic. Ubi renunciatio
non habet locum. obligatio
tollī nō pot p viā renunciatio-
nis: sed anteq fiat male abla-
tor restitutio: nō pot ille cui
restitutio fieri dū renunciare:
ergo non pot tolli obligatio

detinentis aliena iniuste per
viā renūciationis. **M**aior est
nota. **D**iminor probat. Nā
renūciatio illa q̄ sit a spolia-
to anteq̄ restituat: ipsa decer-
nitur esse nulla: sicut p̄z iij. q.
i.c. ep̄s. et ex de restitu. i po. c
Solicite: et hoc iō qz p̄sumit
non libere fieri: qz nō est veri-
simile q̄ spōte iuri suo renun-
ciauerit: qui renunciat spolia-
tus. **S**ic in p̄posito videt di-
cēdū: q̄ renūciās creditor: nō
restitutus: nō v̄r spōte renun-
ciare: sed ut coactus et h̄mōi.
Ad qd̄ respondet q̄ ea que-
ritur in dictis capitulis: ha-
bet locum in foro contentioso
vbi pcedit p̄ p̄sumptionem.
Et in foro consicie: etiā spolia-
tus pōt renūciare iuri suo: vt
in proposito. **P**reterea eo ip-
so q̄ offert se ei ad restitutio-
nē si vult: iam reuestit et restituit
eum iuri suo. **Q**uantuq̄ ad
vii. q̄ non possit tolli p̄ viam
puenicie et dicretionis: pro-
bat sic. **S**upposito dicte regu-
le p̄ctm. li. vi. **O**bligatio illa
quainiustus detentor alieno-
tuq̄ est obligatus ad restitu-
tionē: necesse est q̄ tollatur per
viā restitutiois: vel aliā eq̄
pollētē. **E**t q̄rēdo q̄ sit via. eq̄

pollēs restitutioi: si dicatur
q̄ sit remissionis via veldō-
natiōis sc̄qtur inter alia istud
icōueniēs: q̄ pōt dici restitu-
tio: et tñ i posseſſione minime
positus: quod p̄z esse falsuq̄ p̄
illud quod habet. ff. de verbo
signi. l. plus ē. **D**icit enim ibi
q̄ restituere est nō solū p̄ſen-
tiā rei p̄bere: sed etiā posſesso
re facere fructuq̄ reddere.
Quapp: nullus pōt dicire resti-
tutus: nisi in posseſſiōe fuerit
restitutus. **E**rgo remissio
q̄ sit an restitutio e q̄ pollet
restitutioni ipsi: sc̄qtur hoc icō
ueniēs: q̄ p̄t nō positus ipo-
ſſione dicet restitutus. **E**t
ad hoc respondet: q̄ in foro p̄
ſcieſtie: et ab augu. nō sumitur
ita stricte restitutio: sicut i fo-
ro contentioso secundū iura.
Nā quocunq̄ ipleatur volū-
tas creditoris a debitore dī re-
stitution facta. **E**t cū quis cedit
bonis ēt anteq̄ ponat eos in
posseſſionez: restituit quo ad p̄ſ-
ciām. **Q**d̄ ergo dicit p̄ſatus
Birar. s. q̄ non sufficit remis-
ſio: nec p̄t liberari nisi restitutus
at si p̄t: v̄r h̄re locū qñ remis-
ſio fieret nō libere et sincē: s̄
remittēs induceret ad hoc vi-
fraude; v̄l timore seu despera-